A consideremus autem rursus aliter an Filii natura  
 Patre possit esse inferior, virtutis et potestatis ra-  
 tione similiter nobis proposita. An Deum de Deo  
 secundum naturam ac verum, et de substantia  
 Patris revera esse fatentur Filium, aut Deum  
 quidem esse dicunt, sed a Patris alienum esse  
 substantia impie addunt?

ὄντως τοῦ Πατρὸς ὁμολογοῦσιν ὑπάρχειν τὸν Υἱόν,  
 τοῦ Πατρὸς, δυσσεβοῦντες, προσάπτουσιν.

Quod si de substantia Patris ipsum non esse  
 dicunt, **217** neque Deus erit secundum naturam,  
 neque Deus verus. Qui enim de Deo non est se-  
 cundum naturam, nec Deus utique censebitur se-  
 cundum naturam, neque Filius, nisi ex substan-  
 tia Patris sit genitus, sed adulterinus quidam, ac  
 B novus Deus nobis ab ipsis invehitur. Quod si hoc  
 minime quidem dicturi sunt, veriti suorum do-  
 gmatum absurditatem, sed concedent vere ex Patre  
 Unigenitum existere, et secundum naturam ac  
 vere Deum esse: quomodo Patre minor erit, ac  
 quomodo, si minus ipse quomodo Pater in aliquo pos-  
 sit, imbecillitatis notam Deo non affinget? Nam si  
 naturalis Deus imbecillis fieri potest, quid prohibet  
 Patrem in se quoque id suscipere, cum divina et  
 ineffabilis natura id semel habeat ut pati possit,  
 atque ita jam, ut illi volunt, appareat in Filio?  
 Igitur nec Deus impatibilis erit, nec semper idem,  
 nec in felicitate immutabili constitutus. At quis,  
 obsecro, sanus hæc feret? Quis, divina clamante  
 C Scriptura, Dominum virtutum esse Filium, non  
 gravabitur dicere ipsum corroborari oportere, et  
 quod proprie et ipsi soli inest cum Patre et sancto  
 Spiritu, ideo imperfectum esse? Sed rursum no-  
 bis adversarius: Ideo asserimus superiorem esse  
 Filio Patrem. Hic enim prima causa est operum,  
 utpote cum perfectus sit virtute et cognitione  
 rerum: ille vero prius sit spectator, tum deinde  
 operatur, operationis Patris imitationem in se ex-  
 primens, ut per similitudinem operum etiam ipse  
 intelligatur Deus. Hoc enim nos docet, cum ait  
 non posse a se facere quidquam, nisi quod viderit  
 Patrem facientem. Quid ais, audacissime? Opera-  
 tionis Patris formas in se exprimit Filius, ut hoc  
 pacto Deus intelligatur? Disciplina ergo Deus est,  
 D non autem natura: et sicuti in nobis est scientia  
 et ars, ita est in ipso dignitas; et deitatis operum  
 potius est artifex, quam Deus verus et alius utique  
 ipse a sua arte, quamvis Deo sit illa conveniens.  
 Quomodo igitur angeli, nosque cum illis citra cul-  
 pam adoramus eum qui deitatis terminis excidit,  
 et in sola arte gloriam positam habet, cum sancta  
 Scriptura cautum nobis sit ne alium quam eum  
 qui revera Deus est adoremus? «Dominum» enim,  
 inquit, «Deum tuum adorabis, et ipsi soli **218**  
 servies». Sed a decoro non aberrat sancta potes-  
 simum angelorum turba, sed Filium adorat, et no-  
 biscum eum colit quem secundum naturam Deum

<sup>21</sup> Matth. iv, 10; Deut. vi, 3.

novit esse, neque disciplina, ut illi nugantur: nec enim, ut apparet, sentiunt quantas in absurditates inde prolabantur. Primum etenim Filius alterationem et mutationem in majus a minori suscipiet, quamvis per prophetam ipse dicat: « Videte, videte quia ego sum, et non mutor <sup>25</sup>. » Sed mentietur utique Psalmista clamans in Spiritu ad Filium: « Tu autem idem ipse es <sup>26</sup>. » Expectat enim, ut illi asserunt, dum Pater circa aliquid operetur tanquam dux et magister, ut, eo conspecto, ejus imitator fiat. At qui fieri potest ut qui hujusmodi est non videatur ex ignoratione ad agnitionem quorundam eveli, et a deteriori in melius transmutari, si boni cujusdam scientiam ignoratione præstabiliores esse judicemus? At quidnam insuper absurdi sequatur, dicant nobis qui magistrum potius quam Patrem Deum esse statuunt: utrum Filius ignorans Patris opera expectat dum videat, an exactissimam eorum notitiam non habens? Nam si dicent expectare, quamvis illa cognoscat, clare ostendent inaniter facere, et vanissimæ rei operam dare Patrem. Ille enim quod apprime novit, ut ignorans considerat: hic illius gnarum docere aggreditur. Cuinam autem dubium esse potest quin hæc plane ridicula sint? Sed hoc forsitan dicturi non sunt, imo contrarium in partem potius se transferent. Assereut enim ipsum necessario expectare dum Pater operetur, ut ex illius contemplatione discat operari. Quomodo ergo universa novit antequam fiant <sup>27</sup>? aut quomodo vere dicet ipse de seipso: « Deus appropinquans ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe: num abscondetur quid a me <sup>28</sup>? » Quomodo non absurdum et insulsum erit Spiritui credere, et inquirere ac scire profunda Dei, existimare autem largitorem Spiritus ignorare Patris opera, et suo Spiritu quoad cognitionem inferiorem esse? Nunquid enim Filius quoque Sapientia esse desinet, cum utique ignoret, discendoque percipiat? Sapientia enim potius capax erit, quam ipsa nec secundum naturam Sapientia. Sapientia quippe est id quod sapientiam largitur, non quod sapientiam accipit, quemadmodum nempe etiam lumen est illuminans, **219** non quod illuminatur. Igitur aliud quiddam ipse rursus erit ab ea quæ in ipso est sapientia: et primum quidem non simplex, sed compositus ex duobus; deinde Deus esse quoque desinet: Deum autem dico secundum naturam et substantialiter. Discere namque ab aliquo, et duplicem esse atque compositum, alienum est penitus a deitatis natura, cui tanquam proprium et perfectissimum bonum simplicitas inest. Quod si Deus non est secundum naturam Filius, quomodo operatur et præstat ea quæ soli Deo congruunt? An enim dicturi sunt ei sufficere ad virtutem Deo convenientem quod tantummodo Deum operantem aspiciat, et solo aspectu id habere, ut sit secundum